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Caracterizagao da Instituicao \y
B

O Centro Social de Vila Maior, foi constituido por escritura de 24 de abril de 1991,
exarada a fls.76 v.° do livro de notas para escrituras diversas n.° 460-A (Diario da
Republica — Il série n.° 250, de 30-10-91), tendo a sua sede na Rua do Centro Social,
n.° 6, Cobertinha, 3660-707 Vila Maior SPS e contactos telefonicos o 232724351 e

e-mail geral@centrosocialvm.pt.

E também uma Instituigéo Particular de Solidariedade Social nos termos do n.° 1 do
art.° 1.° do Estatuto aprovado pelo decreto-lei n.° 119/83, de 25 de fevereiro,
considerada como pessoa coletiva de utilidade publica, tendo sido efetuado o registo
dos estatutos no livro 5 das Associagoes de Solidariedade Social sob o n.° 12/92, a
fls. 33 verso, em 12-02-92. Este registo foi convertido em definitivo em 13-11-92
(Diario da Republica — I série n.° 286, de 12-12-92).

Esta instituicdo desenvolve a sua atividade na area de apoio a idosos,

desenvolvendo as seguintes respostas sociais:

e Estrutura Residencial para Pessoas Idosas
e Centro de Dia

e Servigo de Apoio Domiciliario
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Introdugao 5 Q/

O relatério em questdo para além de demonstrar o que foi feito durante o ano, é
também um elemento de reflexdo onde aponta as dificuldades e os constrangimentos

que dificultaram a concretizagao dos objetivos propostos.

Desta forma deu-se continuidade ao trabalho desenvolvido procurando sempre a
satisfagdo das necessidades dos utentes/clientes, tendo como compromisso a

criagdo de valor econémico e social.

Assegurando o cumprimento dos normativos legais em vigor, delineamos uma
estratégia de desenvolvimento, com tendéncia para a sustentabilidade da propria
instituicdo, assim como, a concretizagdo duma prestagdo de servigos integrados,

orientados para o agrado dos utentes/clientes.

A gestdo do CSVM tem desafios constantes e diarios, no entanto esta com as

dificuldades proprias dos tempos vividos, foi rigorosa e equilibrada.

O presente documento foi elaborado dando cumprimento ao disposto na alinea b) do
n.° 2 do artigo 28.° dos Estatutos do Centro Social de Vila Maior, ao qual a Diregéo,
submete & apreciagdo, discussdo e votagdo o Relatério e Contas, relativos ao

exercicio de 2019.



Atividade Associativa Q“
. 2

Queremos este ano apresentar e dar a conhecer um pouco da estrutura associativa

do Centro Social de Vila Maior, na seguinte tabela:

Socios 2019
Ativos 185

Novos 3

Desisténcias 14
Falecimentos 4

As desisténcias prendem-se com a anulagéo de sdcios, em conformidade com o Art.

14.° dos Estatutos desta instituicao.

As quotizacdes do CSVM em 2019 totalizaram 1.290,00€.
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No Centro Social de Vila Maior temos respostas orientadas para a terceira idade,
prestando em 2019 apoio a 109 utentes.

Numero de Utentes por Resposta Social

SAD - D
Extra
Acordo

Estrutura Residencial para Pessoas ldosas

E uma resposta social desenvolvida em alojamento coletivo, de utilizagdo temporaria
ou permanente, para pessoas idosas, cuja situagdo social, familiar, econdmica e/ou

de saude, ndo lhes permite permanecer no seu meio habitacional de vida.

Esta instituicdo possui duas Estruturas Residenciais para Pessoas Idosas, uma com

capacidade para 46 utentes e outra com capacidade para 12 utentes.
Esta resposta funciona todos os dias, 24h por dia prestando os seguintes servigos:

e Nutrigdo e Alimentagao;
e Cuidados de higiene e conforto pessoal;

e Cuidados de imagem:;

e Apoio nas Atividades de Vida Diaria;




e Tratamento de roupa;

e Higiene e conforto dos espagos;

e Apoio clinico;

e Cuidados de enfermagem;

e Acompanhamento aos cuidados de salde;

¢ Atividades de animagéo e socializag3o.

Ambas as estruturas se regem por uma atuagdo humanizada, que tém em conta as
necessidades reais e especificas de cada situacdo e que o cliente/utente é o centro
de toda a atuacao.

No ano de 2019, as Estruturas Residenciais para Pessoas Idosas apresentaram uma
taxa de ocupagédo igual ao total da capacidade da resposta, conforme podemos
observar pelo grafico abaixo.
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Como ja foi referido anteriormente, a ERPI | apoiou um total de 46 utentes, tendo-se
verificado um total de 7 utentes admitidos em nimero igual as saidas. Esta variagéo
prende-se com o fato de durante o ano, um utente ter regressado ao domicilio,

acrescido do numero de 6bitos (6).

Ja na ERPI Il, foram apoiados um total de 12 utentes, tendo-se verificado um total
de 6 utentes admitidos em nimero igual as saidas. Esta variagdo prende-se com o
fato de durante o ano, um utente ter integrado os cuidados paliativos, acrescido do
numero de obitos (5).

Como podemos constatar, o motivo das saidas foi maioritariamente por 6bito,

explicado pelo facto de muitos utentes apresentarem ja idade muito avangada aliada
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ao grau de gravidade do estado de saude dos mesmos. Seis destes 6bitos ocorreram /
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Em ambas as Estruturas Residenciais para Pessoas Idosas ao caracterizarmos os

na institui¢do e os outros ocorreram no hospital.

clientes/utentes, por grupo etério verificamos que os grupos que apresentam uma

forte expressdo sdo os que estdo acima dos 85 anos.
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A nivel de questdes de salde, podemos concluir que, no universo total dos nossos
clientes/utentes, estes se mantém estaveis e na generalidade houve melhoria do seu

estado clinico em relagéo ao estado que tinham na admisséo.

Se ao fator idade associarmos as patologias associadas, destacam-se as doencas
do foro mental, entre as quais Deméncia Vascular, Doenga de Alzheimer, Depressdo

e Parkinson, conforme se pode observar nos graficos seguintes.
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Paralelamente as Estruturas Residenciais para Pessoas Idosas deparam-se com
uma realidade que exige da equipa uma adaptac¢do e capacidade de gestao de
recursos constante que sdo: utentes conscientes e orientados, mas dependentes
fisicamente; utentes parcialmente auténomos quer fisica quer mentalmente e

situagbes de grande dependéncia quer fisica quer psiquica.

Tendo por base os resultados da Escala de Barthel, podemos aferir o nivel de

autonomia dos clientes/utentes:
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Uma vez integrado na Estrutura Residencial para Pessoas Idosas, é elaborado para
o cliente/utente um Plano Individual, que resulta da avaliagdo das suas

necessidades, dos seus potenciais, de uma avaliagdo diagndstica e de recolha de

varias informacgoes.
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O Centro de Dia € uma resposta social, que consiste na prestagdo de servigos que
contribuam para a manutencdo das pessoas no seu meio habitual de vida, visando
a promogao da autonomia e a prevencao de situagdoes de dependéncia ou o seu
agravamento, e possibilita as pessoas novos relacionamentos e elos de ligagdo com
o exterior, através do estabelecimento de contactos com os colaboradores e
restantes pessoas da comunidade. Permite, desta forma, que o cidadao permanega

0 maior tempo possivel, no seu meio atual de vida, retardando a institucionalizag&o.

Ao caracterizarmos os utentes desta resposta, verificamos que 11 usufruiram desta
resposta social, verifica-se que a sua maioria sdo do sexo feminino (7) e que as

faixas etaria se repartem de acordo com o grafico abaixo.

Adicionalmente, de ano para ano, o grau de dependéncia dos utentes desta resposta
vai-se alterando, e consequentemente sdo necessarias alteragdes na tipologia dos

servigos prestados de modo a colmar as reais necessidades dos utentes.
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Sendo que o maior raio de agao desta resposta é a freguesia de Vila Maior, verifica-

se ainda a distribui¢&o dos utentes por outras freguesias, tal como se pode constatar

il
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no grafico abaixo, e que demonstra um esforgo da instituicdo em continuar a dar

resposta aos problemas/necessidades da instituicdo.
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Cada vez mais esta resposta, tem de ir ao encontro as necessidades sentidas pelos
utentes, desta forma véo-se observando alteragdes na oferta dos servigos prestados,

de modo a colmatar as suas necessidades destacando-se:

= Atividades socioculturais, ladico-recreativas, de motricidade e de estimulagdo
cognitiva;

* Nutricdo e alimentagéo;

= Administragdo de farmacos;

= Articulagdo com os servigos locais de salde,

= Transporte para a frequéncia da resposta,

* Transporte e acompanhamento a cuidados de saude;

» Cuidados de higiene pessoal;

= Tratamento de roupa.

12
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Servigo de Apoio Domiciliario

O Servigo de Apoio Domiciliario € uma resposta que visa garantir a satisfagdo das
necessidades biopsicossociais e o bem-estar dos utentes, respeitando a sua

permanéncia no domicilio retardando/evitando a sua institucionalizagdo.

Devido ao envelhecimento progressivo da populagdo, ocorrem cada vez mais
situacdes de vulnerabilidade fisica e psiquica, que originam muitas vezes

dependéncias que nem sempre sdo controlaveis pelo proprio e/ou agregado familiar.

As diferentes alteracdes na sociedade atual e a insuficiéncia de respostas
adequadas ao controlo de situagdes de dependéncia, continua a encontrar no
Servigo de Apoio Domiciliario uma resposta para colmatar algumas das dificuldades

com que elas proprias e/ou o seu agregado familiar se debatem quotidianamente.

O Servigo de Apoio Domiciliario apresentou uma frequéncia de 39 utentes, tendo
esta resposta uma capacidade para 60 utentes e um acordo de cooperagao para 56
utentes. Durante o ano, foram ainda apoiados 1 utente fora do @mbito do acordo de
cooperagao, com uma distribuicdo por género muito homogénea, 19 mulheres e 20

homens.

No quadro seguinte podemos ver a distribuigdo por nimero de servigos contratados

pelos utentes.

N.2 de Servigos Prestados
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Verifica-se uma variagao na frequéncia desta resposta. Os motivos de saida s&o

diversos, destacando-se os seguintes: Q [/ Q{q
* Institucionalizagéo 90‘3
= Obito
* Ao cuidado de familiares

* Hospitalizagéo

Verifica-se através do grafico abaixo, que os grupos etarios com mais utentes é o

intervalo entre os 81 e os 90 anos.

Distribuigdao por Idade

20

18

16

14

12

10

8

6

4 o

; . 24
Menos 60-70 71-80 81-90 Mais de
de 60 anos anos anos 90 anos

anos

Por sua vez, esta resposta atua nas seguintes freguesias:

Vila Maior 16
Figueiredo de Alva 9
S. Félix 3
Pinho 7

Sul 4
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O Plano Anual de Desenvolvimento Pessoal (PADAP) da instituigdo foi elaborado de

Animacao Sociocultural

modo a abranger os utentes das varias respostas sociais, que contempla um grupo

de idosos diversificado e com idades compreendidas entre os 51 e os 100 anos.

A animagdo decorreu ao longo de todo o ano, tendo sido realizadas, diferentes

atividades de acordo o PADAP, as quais passamos a enunciar:;

Atividades de Estimulacao Cognitiva e Sensorial

Durante o ano de 2019, foram realizadas 124 sessbes de atividades de estimulagdo
cognitiva e sensorial, que variaram entre a realizagdo de exercicios de estimulagdo
cognitiva e sessdes de jogos cognitivos (Loto, Jogo da Memoria, “Quem sabe, sabe!”,
etc.). Apesar de estarem previstas 104 sessdes (duas por semana), é possivel
verificar que acabaram por ser realizadas mais, o que se ficou a dever sobretudo ao
interesse da parte dos utentes na pela realizagdo deste tipo de atividades. A taxa
média de participagdo nestas iniciativas foi de 55%, o que parece contradizer o que
foi anteriormente referido. Apesar de um grande numero de utentes propostos néo
querer participar, o grupo que habitualmente aderia a estas atividades fazia muita
questdo de dar continuidade a este tipo de exercicios, dai que tenham sido

realizadas mais sessdes do que o que estava previsto.

Atelier de Trabalhos Manuais

O Atelier de trabalhos manuais decorreu em 34 sessées, durante o ano de 2019. Ao
contrario da medida descrita no ponto 1., o nimero de sessdes de trabalhos manuais
realizadas foram inferiores ao nimero de sessdes previstas (45), uma vez que foram
verificadas mais dificuldades da parte dos utentes em realizar determinadas tarefas
do que aquilo que estava previsto, o que acabou por resultar numa elevada

desmotivag@o por parte do grupo de participantes. A taxa média de participagéo

15



(48%) é uma evidéncia disso mesmo. Tendo e conta estes fatores, o numero de /

sessdes realizadas ndo correspondeu ao que estava previsto. } 3‘}@
]

Sessoes de Cinema

Para o ano de 2019, estava prevista a realizagdo de uma sesséo de cinema por més,
0 que resultaria num total de 12 sessGes. Contudo, acabaram por se realizar apenas
4, devido a dois principais fatores: durante as sessdes de cinema, havia sempre um
elevado numero de utentes que abandonava a sess3o, referindo dores nos olhos ou
dificuldades em ver, para além disso, também foi constatada uma anomalia no
videoprojetor, que impediu a continuidade das sessbes. Foi registada uma taxa

média de participacdo de 100%.

Atividades Ludicas e de Lazer

Durante o ano de 2019, foram desenvolvidas 8 atividades ludicas e de lazer, que
consistiram nos haituais passeios. No Plano de Atividades de Desenvolvimento
Pessoal 2019 (PADP 2019), estavam planeados 5 destes passeios, no entanto,
acabaram por se realizar mais, na tentativa de atender aos pedidos dos utentes. A

taxa meédia de participagao registada foi de 74%.

Atividade Fisica

Foram planeadas 12 sessées de atividade fisica para o ano de 2019, contudo foram
realizadas 10. Estas iniciativas comegaram por ter lugar na Sala de Atividades e
consistiam no desenvolvimento de exercicios de motricidade ao nivel das méaos,
bracos e pernas, contudo, foi possivel verficar uma elevada passividade da parte da
maioria dos participantes. Neste sentido, as sessbes de atividade fisica
transformaram-se em pequenas caminhadas e passeios ao exterior, 0 que permitiu
cativar mais os utentes e proporcionar-lhes maior contacto com o exterior e,
sobretudo, com o sol. Apesar disso, a taxa média de participacao de 52% revela uma

elevada tendéncia para o sedentarismo.
16



Desporto 100 Idade &r /

Durante o ano de 2019, foram realizadas 22 aulas de ginastica, no ambito do projeto «}GU&’\

municipal “Desporto 100 Idade”. Apesar de nao ter sido apresentado um plano de
sessOes, pode estimar-se que deveriam ter sido realizadas cerca de 30 aulas, uma
vez que este programa € desenvolvido a par do ano letivo e, portanto, deveria ter
sido dada uma aula por semana ao longo desse ano letivo. A taxa média de

participagao registada foi de 78%.

Atelier de Leitura e Escrita

O planeamento do Atelier de leitura escrita previa a realizagdo de uma sessao por
més, ao longo do ano de 2019. Contudo, foi possivel verificar uma elevada
passividade e desmotivagao da parte do grupo de participantes, o que fez com que
o numero de sessoes ficasse reduzido a 5, dando prioridade a iniciativa de outro tipo
mais atraentes para os utentes participantes. A taxa media de participagao registada
foi de 71%.

Atelier de Culinaria

Para o ano de 2019, estavam previstas 12 sessdes no ambito do Atelier de culinaria
(uma sessao por més). No entanto, foi possivel verificar desde o inicio um total
desinteresse da parte da maioria dos utentes propostos para esta iniciativa. Assim,
as 12 sessdes previstas converteram-se em apenas 4, que mesmo assim registaram
uma taxa média de participacdo muito baixa (48%). Por este motivo, este atelier ndo
foi incluido no PADP 2020. O que nao significa que, esporadicamente, ndo seja
confecionada uma receita com os utentes, esses dados apenas ndo entrardo no
balango do PADP 2020.

17



Atelier de Informatica N)/ /

No PADP 2019 foi prevista a implementacao de um atelier de informatica que deveria Q,\
ter decorrido semanalmente ao longo de um més. No entanto, néo foi possivel reunir O'M

0 material necessario e, portanto, este atelier ficou pendente para ja.

Dindmicas de Grupo

Durante o ano de 2019, foram realizadas 3 dindmicas de grupo, tendo ficado em falta
uma, relativamente ao que estava previsto. A Ultima dindmica deveria ter sido
realizada aquando do Dia Internacional do ldoso, no entanto, foi substituida por uma
atividade interinstitucional mediante o convite do Lar Nossa Senhora das Neves,

Gumiei. A taxa média de participacao nas dinamicas de grupo foi de 85%.

Atividades Interinstitucionais

O PADP 2019 previa a realizagdo de 4 atividades interinstitucionais, contudo,
acabaram por ser realizadas 15, que foram organizadas ao longo do ano em conjunto
com as técnicas da animagédo das demais instituigbes. Ainda assim, os dados
apresentados tém em consideragao as sessdes que decorreram em preparagao para
0s encontros, o que resultou num total de 26 sessoes. A taxa de participagdo média

nos encontros e nas sessdes de preparagdo foi de 85%.

Atividade Intergeracionais

Durante o ano de 2019, foram realizadas 5 atividades intergeracionais, apesar de
terem sido planeadas apenas 4. Tal como nas atividades interinstitucionais, ao longo
do ano também surgiram outras oportunidades para encontros intergeracionais e é
por esse motivo que as atividades realizadas séo superiores as previstas. Neste
ambito, foi sempre registada uma taxa de participagéo de 100%, ainda que para

muitos utentes, esta participagdo seja passiva.

18
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Enquadramento Economico \v /

Browd

A estrutura econdmica do nosso pais conta com um ndmero substancial de entidades

do terceiro setor.

No Setor Social, ao contrario das sociedades comerciais, os bens e servigos
prestados nao sao totalmente suportados pelos clientes/utentes, sendo parcialmente
suportado por subsidios estatais, o que leva a que muitas instituicdes necessitem

para sobreviver de ajuda externa, quer de financiamentos, quer de mecenas.

Paralelamente, o fendmeno do envelhecimento da populacdo é uma realidade dos
nossos dias. Atualmente continuam a subsistir dois tipos de redes de suporte as
pessoas em situagdo de dependéncia, as denominadas redes informais, nas quais
se inclui a familia, e as redes formais de protegao social através dos equipamentos

sociais.

Ao nivel da distribuigdo das respostas sociais para a populagéo acima dos 65 anos,
os concelhos do interior do pais apresentam maior cobertura do que os concelhos

do litoral.

Seja o que o futuro nos reservar, o Centro Social de Vila Maior esta preparado para

todos os desafios que se nos possam ser apresentados.

No Relatério de Gestdo, devemos ler os mapas de forma evolutiva para melhor
compreensdo da atividade, enquanto que nos mapas institucionais das

Demonstragdes Financeiras e Anexo, a informagao da énfase aos resultados do ano.

23



Politica de Investimentos ‘MJ /

O objetivo das instituicdes da chamada economia social & gerar lucro para
investimento em equipamentos que permitam melhorar a qualidade do servigo

prestado nas mais variadas formas em que se possam enquadrar.

O grande projeto da instituicdo continua a ser a construgdo de uma nova cozinha e
de sala de refeicdes e remodelagdo e remodelagdo da lavandaria de modo a
responder as novas necessidades e exigéncias, criando um espago mais
desafogado e com todos os equipamentos necessarios. Para o efeito a instituicdo

efetuou uma candidatura no ambito do PT 2020 ao qual aguarda resposta.

Durante o ano de 2019, a instituicdo procedeu a uma Candidatura ao PROCOOP,

para acordo de cooperagao para a ERPI Il, para 9 camas.
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Situagao Economica

M

N
oo

No quadro abaixo podemos ver a evolugdo da receita por resposta social, o valor dos
subsidios recebidos pela instituicdo ao abrigo dos acordos de cooperagéo, bem
como a evolugéo dos recursos humanos e do nimero de utentes.

2019 2018 2017 2016 2015 2014
Evolugdo de Recursos Humanos 44 44 44 40 42 38
Numero de Utentes 109 106 105 106 110 108
Prestacdes de Servigos 553 543,80 € 438 744,79 € 44284481 €] 434 491,40 €| 399 485,91 €| 363 870,93 ¢
Subsidios do Instituto Seguranca SociallEFP| 346 173,69 €| 339 387,57 € 347 265,03 €| 333 791,43 €| 339 620,74 €] 360 136,85 ¢

Estrutura de Gastos

Os gastos globais em 2020 totalizaram 1.006.194,72€, representando um aumento de

53.372,70€ em relagéo a 2019, conforme se pode verificar no quadro seguinte:

Descrigao 2019 2018 Diferenca

Custo d-as mercadorias vendidas e matérias 17090576 €| 15042487 €| 20 480,89 €
consumidas
Fornecimento e servigos externos 150 333,49 €] 157 376,93 €] -7 043,44 €
Gastos com pessoal 600 377,94 €] 539210,41€ 61167,53 €
Gastos de depreciagdo e amortizagio 80 175,78 €| 96 306,63 €| -16130,85€
Outros gastos 1 990,55 € 6 649,83 € -4659,28 €
Gastos de financiamento 2411,20 € 2 853,35 € -442,15 €

Total Rendimentos[ 1 006 194,72 €] 952822,02€| 5337270 €
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ESTRUTURA DE GASTOS 2019

No que diz respeito ao pessoal, os quadros seguintes apresentam informag&o sobre

os Gastos com o Pessoal.

Evolucido dos Gastos com Pessoal

0 ao do asto 0 Fe 03

2019 2018 2017 2016 2015 2014
Gastos com Pessoal 600 377,94 € | 539 210,41 € | 477 673,04 € | 475 976,46 €] 403 102,41 €| 364 170,55 €

Relacdo entre Gastos com Pessoal e o N.° de Colaboradores

Rubrica 2019 2018
Gastos com Pessoal 600 377,94 €| 539210,41 €
N.° Médio Colaboradores 44 44
Gastos Médio por Colaborador 13 644,95 € 12 254,78 €

Sempre que possivel, a instituicdo recorre a Medidas de Emprego e Apoio a

Contratagé@o — IEFP, no sentido de melhorar os servigos prestados e no sentido de

minimizar os custos com 0s recursos humanos.




Os rendimentos globais em 2019 totalizaram 940.063,09€ representando um aumento

de 105.550,03€ em relagdo a 2018, conforme se pode verificar no quadro seguinte:

Estrutura de Rendimentos 2019/2018
Descrigao 2019 2018 Diferenca
Prestagdes de Servigos 553 543,86 € | 438 744,790 € | 114 799,07 €

Subsidios, Doagoes e Legados a Exploragdao | 346 173,69 € 339 387,57 €] 6 786,12 €

Ganhos por aumentos de justo valor 12,52 € 7,57 € 495 €
Outros rendimentos e ganhos 40 333,02€| 56373,13€| -16040,11 €|
J!.II'?S, dividendos e outros rendimentos 0,00 € 0,00 € 0,00 €
similares

Total Gastos| 940 063,09 € 834 513,06 €| 105 550,03 €|

Ganhos por  Outros Juros, dividendos
aumentos derendimentos e e outros
justo valor __ ganhos _rendimentos

* 0, ”~ oo
0% A% similares

Subsidios,
Doagoes e
Legados a __ 4
Exploracio /N
37% |

Prestacdes de
Servigos
59%

ESTRUTURA DE RENDIMENTOS 2019
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Outras Informacoes QJ

Apos o termo do periodo, ndo ocorreram factos relevantes que afetaram a situagéo
econémica e financeira expressa pelas Demostragdes Financeiras, ou que

necessitem de ser divulgados.

As demonstracdes financeiras foram preparadas no pressuposto da entidade em
continuidade. A Diregdo, com base na informagao disponivel & data sobre o futuro
da instituicdo, entende que esta tem capacidade de prosseguir em continuidade,

atendendo a sua capacidade diferenciadora face a concorréncia.
A instituicdo nao tem em mora qualquer divida junto da Autoridade Tributaria e

Aduaneira, nem ao Instituto da Seguranga Social, nem a quaisquer outras entidades

publicas.
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Consideracoes Finais

A Diregao gostaria de expressar o seu agradecimento a todos aqueles que, de forma
direta ou indireta, colaboram na prossecu¢cdo dos objetivos da instituigdo,

nomeadamente:

* Aos nossos utentes e familiares, pela confianga nos servigos prestados;

e Aos fornecedores, pelo esforco evidenciado na pronta satisfagdo das
necessidades da Institui¢ao;

e A0S NOssOs parceiros;

¢ A0S nossos associados.

Aos nossos colaboradores deixamos uma mensagem de apreco pelo seu
profissionalismo, dedicagdo e empenho, os quais foram e continuardo a sé-lo no

futuro elementos fundamentais para a sustentabilidade da institui¢éo.

Vila Maior, 28 de fevereiro de 2020

i
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Demonstragoes Financeiras




Balanco

Centro Social de Vila Maior

Balanco Individual em 31 de Dezembro de 2019

Unidade mo netaria (EUR)

RUBRICAS NOTAS =
31.12.2019 31.12.2018
ATIVO
Activo ndao corrente
Activos fixos tangiveis 4 1816 666,77 1881 929,00
Propriedades de investimento 4 - -
Activos intangiveis 5 B -
Investimentos financeiros 12.1 6 868,17 4 952,87
1823 534,94 1 886 881,87
Activo corrente
Inventarios T 4 502,28 3 998,70
Clientes 12.3 (11 914,30) (11 666,96)
Estado e outros entes publicos 12.8 1 106,44 4 651,49
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/meml  12.2 1 720,00 2 110,00
Qutras contas a receber 17.4 160,00 -
Diferimentos 12.4 7 713,90 7 212,70
Caixa e depositos bancarios 12.5 173 321,50 207 811,39
176 609,82 214 117,32
Total do Activo 2 000 144,76 2 100 999,19
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO
FUNDOS PATRIMONIAIS
Resultados transitados 12.6 1 420 879,85 1539 188,81
Outras variagdes nos fundos patrimoniais 12.6 438 427,25 468 715,25
Resultado liquido do periodo (66 128,63) (118 308,96)
Total dos Fundos patrimoniais 1793 178,47 1 889 595,10
PASSIVO
Passivo nao corrente
Financiamentos obtidos 6 95 602,28 106 643,90
95 602,28 106 643,90
Passivo corrente
Fornecedores 12.7 17 469,31 16 260,64
Estado e outros entes publicos 12.8 13 148,14 15 501,88
Diferimentos 12.4 79 509,68 73 583,02
Outras contas a pagar 12.9 1236,88 (585,35)
111 364,01 104 760,19
Total do Passivo 206 966,29 211 404,09
Total dos Fundos patrimoniais e do Passivo A 2 00\ 144,76 _2 100 999,19

A Contabilista Certificad




Demonstracao de Fluxos de Caixa

Centro Social de Vila Maior

Demonstracdo Individual dos fluxos de caixa do periodo findo em 31 de Dezembro de 2019
Unidade monetaria (EUR)

RUBRICAS NOTAS EERIODOS
N N-1
Fluxos de caixa das atividades operacionais - método directo
Recebimentos de clientes e utentes + 534 382,68 437 905,73
Pagamentos a fornecedores - ' -346 602,78  -315 829,01
Pagamentos ao pessoal & -395 458,96 -355 000,66
Caixa gerada pelas operagdes | +/- -207 679,06 -232 923,94
Outros recebimentos/pagamentos +- 186 627,99 201 459,19
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1) | +/- -21 051,07 31 464,75
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Activos fixos tangiveis = 0,00 -55 131,00
Recebimentos provenientes de:
Ativos intangiveis + 0,00 -34,58
Investimentos financeiros +
Outros ativos *+
Subsidios ao investimento +
Juros e rendimentos similares + 0,00 0,00
Dividendos +
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2) | +/- 0,00 55 165,58
Fluxos de caixa das actividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos +
Realizacao de fundos +
Cobertura de prejuizos +
Doacoes +
Outras operagdes de financiamento +
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos 5 -11 041,62 -10 803,04
Juros e gastos similares = -2 397,20 -2 629,27
Dividendos -
Redugdes de fundos -
QOutras operagoes de financiamento -
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3) 13 438,82 -13 432,31
Variagédo de caixa e seusequivalentes (1+2+3) -34 489,89 -100 062,64
Efeito das diferencas de cdmbio +/-
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo +/- 207 811439 307 874,03
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo +- !\ 1731321 50 207,8*?}?,3,9

A Contabilista Certifica
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Demonstracao de Resultados por Naturezas

Centro Social de Vila Maior

Demonstragao dos Resultados por Naturezas em 31 de Dezembro de 2019

Unidade monetaria (EUR)

PERIODOS

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS N N1
Vendas e senigos prestados 9 553 543,86| 438 744,79
Subsidios, doacgdes e legados a exploragdo 8 346 173,69| 339 387,57
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas - 7 170 905,76| 150 424,87
Fomecimentos e senigos extemos - 12.10 150 330,49 157 376,93
Gastos com pessoal - 10 600 377,94/ 539 210,41
Aumentos/Redugdes de justo valor +/- 9 12,52 .57
Outros rendimentos e ganhos + 12.11 40 333,02 56 373,13
QOutros gastos e perdas - 12.12 1990,55 6 649,83
Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos = 16 458,35 (19 148,98)
Gastos/reversdes de depreciacdo e de amortizagéo -[+ 4/5 80 175,78 96 306,63
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) = (63 717,43)| (115 455,61)

Juros e rendimentos similares obtidos + 12.13 - -
Juros e gastos similares suportados - 12.13 2 411,20 2 853,35
Resultado antes de impostos = (66 128,63)| (118 308,96)
Resultado liquido do periodo = £6ﬁ128,63) (118.-398,96)

A Contabilista Certificada
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Demonstracao de Resultados por Naturezas

por Resposta Social

Estrutura Residencial para Pessoas Idosas |

Centro Social de Vila Maior
Demonstragdo dos Resultados por Naturezas em 31 de Dezembro de 2019

Valéncia: Estrutura Residencial para Pessoas ldosas
Unidade monetéria (EUR)

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS NPER'ODOSN_1
Vendas e senigos prestados # 9 348 620,83 340 284,2¢
Subsidios, doacgoes e legados a exploragao + 8 176 252,69| 178 565,3%
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas - 7 96 302,42 102 041,64
Fomecimentos e senigos extemnos - 12.10 75 876,09 79 023,24
Gastos com pessoal - 10 338 713,30| 290 448,94
Aumentos/Redugbes de justo valor +/- 9 10,47 1,51
Outros rendimentos e ganhos + 12.11 35 967,16 50 199,12
Outros gastos e perdas - 1242 866,94 3 345,94
Resultado antes de depreciacoes, gastos de financiamento e impostos = 49 092,40 94 196,5¢
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizagdo -1+ 4/5 43 976,90 46 273,82
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) = 5115,50) 47 922,7¢

Juros e rendimentos similares obtidos + 12113 - -
Juros e gastos similares suportados - 12.13 2 107,18 2 763,3¢F
Resultado antes de impostos = 3008,32| 45159,4(
Resultado liquido do periodo 7\ 3 008,32 ’9‘7\59,4(:

A Contabilista Certificada
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Estrutura Residencial para Pessoas ldosas Il

Centro Social de Vila Maior
Demonstragdo dos Resultados por Naturezas em 31 de Dezembro de 2019

Valéncia: Estrutura Residencial para Pessoas Idosas |l

Unidade moneténa (EUR)
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS NPERIODOSN_1
Vendas e senigos prestados + 9 116 728,71 5 283,85
Subsidios, doacgoes e legados a exploragdo 8 12 013,02 -
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas - 7 34 168,26 2 674,95
Formecimentos e senigos extemos - 12.10 27 557,31 1816,21
Gastos com pessoal - 10 101 480,74 8 136,90
Aumentos/Redugdes de justo valor +/- 9 0,68 -
Outros rendimentos e ganhos + 12.11 - -
Outros gastos e perdas - 12.12 195,51 230,17
Resultado antes de depreciagtes, gastos de financiamento e impostos = (34 659,41)| (7 574,38)
Gastos/reversoes de depreciagdo e de amortizagéo -+ 4/5 15 068,96 14 274,44
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) = (49 728,37)( (21 848,82)
Juros e rendimentos similares obtidos + 12.13 935,14 -
Juros e gastos similares suportados - 12.13 3,50 -
Resultado antes de impostos = (48 796,73)| (21 848,82)
Resultado liquido do periodo = 48 796,7;}@ 848,82)

A Contabilista Certificada
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Centro de Dia

Centro Social de Vila Maior

Demonstracdo dos Resultados por Naturezas em 31 de Dezembro de 2019

Valéncia: Centro de Dia
Unidade mo netaria (EUR)

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS NPERIODOi_1
Vendas e senigos prestados 9 22 270,07| 16 417,59
Subsidios, doacgdes e legados a exploragéo 8 15 867,18 9936,77
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas - 7 10 757,34 9 425,09
Formecimentos e senigos externos - 12.10 13 717,57 13 154,85
Gastos com pessoal - 10 32 991,25 61 402,35

Aumentos/Redugdes de justo valor +/- 9 0,68 -
Outros rendimentos e ganhos + 12.11 3 323,57 4616,02
Outros gastos e perdas - 12.12 230,91 499,23
Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos = (16 235,57)| (53 511,14)
Gastos/reversdes de depreciagéo e de amortizagdo -+ 4/5 9931,54| 11 563,07
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) = (26 167,11)| (65 074,21)

Juros e rendimentos similares obtidos * 1213 - -
Juros e gastos similares suportados - 12.13 297,02 90,00
Resultado antes de impostos = (26 464,13)| (65 164,21)
Resultado liquido do periodo = (26 464,13) (65464, 21)

A Contabilista Certificada
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Servigo de Apoio Domiciliario

Centro Social de Vila Maior

Demonstragao dos Resultados por Naturezas em 31 de Dezembro de 2019

Valéncia: Servi¢co de Apoio Domicilidrio

Unidade monetana (EUR)
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS NPERIODOSN_1
Vendas e senigos prestados 9 65 924,25 69 466,66
Subsidios, doacgdes e legados a exploragdo 8 142 040,80| 134 846,49
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas - 7 29 677,74 26 561,92
Fornecimentos e senigos externos - 12.10 33 179,562| 33 753,54
Gastos com pessoal - 10 127 192,65 102 986,71
Aumentos/Redugdes de justo valor +/- 9 0,69
Outros rendimentos e ganhos + [P 107,15 1238,89
Qutros gastos e perdas - 12:42 697,191 141714
Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos = 17 325,79| 40 832,73
Gastos/reversdes de depreciagao e de amortizagéo -+ 4/5 11 198,38 12 900,38
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) = 6 127,41| 27 932,35
Juros e rendimentos similares obtidos + 12.13 - -
Juros e gastos similares suportados - 12.13 3,50
Resultado antes de impostos = 6 123,91| 27 932,35
Imposto sobre rendimento do periodo -+ - -
Resultado liquido do periodo = 2 6 123,91 27 932/85

A Contabilista Certificada

37



1. Identificagdo da Entidade

Designacao da Entidade: Centro Social de Vila Maior

Sede Social: Rua do centro Social, n.° 6 — Cobertinha, 3660-707 Vila Maior SPS
NIF: 502604115

Periodo: 2019

Moeda de Apresentacdo: As demonstragdes financeiras estdo apresentadas em

euro, constituindo esta a moeda funcional e de apresentacéao.

2. Referencial Contabilistico de Preparagdo das Demonstragdes

Financeiras

2.1. Referencial Contabilistico Utilizado

As demonstragdes financeiras foram elaboradas de acordo com todas as normas
que integram o Sistema de Normalizagdo Contabilistica (SNC), as quais contemplam
as Bases para a Apresentagdo das Demonstragdes Financeiras, os Modelos de
Demonstragdes Financeiras, o Codigo de Contas e as Normas Contabilisticas de
Relato Financeiro (NCRF). Mais especificamente foram utilizadas as NCRF para as
Entidades do Setor Nao Lucrativo (ESNL).

As presentes demonstrag6es financeiras foram preparadas de acordo com o regime
de normalizag&o para as Entidades do Sector Nao Lucrativo, que é regulado pelos

seguintes diplomas:

* Aviso n.° 8259/2015, de 29 de julho (Norma Contabilistica e de Relato
Financeiro para as Entidades do Sector Nao Lucrativo: NCRF-ESNL);

* Portaria n.° 218/2015, de 23 de julho (Cddigo de Contas especifico para as
para as Entidades do Sector Nao Lucrativo: NCRF-ESNL);

g

] UMQ‘

38



* Portaria n.° 220/2015, de 24 de julho (Modelos de Demonstracdes

Financeiras aplicaveis as entidades do setor ndo lucrativo).

Sem prejuizo da aplicagdo da NCRF-ESNL em todos os aspetos relativos ao
reconhecimento, mensuragao e divulgagdo, sempre que esta norma ndo responda a
aspetos particulares que se coloquem a entidade em matéria de contabilizacio ou
de relato financeiro de transagdes ou situagdes, ou a lacuna em causa seja de tal
modo relevante que o seu ndo preenchimento impega o objetivo de ser prestada
informagdo que, de forma verdadeira e apropriada, traduza a posi¢éo financeira
numa certa data e o desempenho para o periodo abrangido, a entidade recorre,
tendo em vista somente & superagdo dessa lacuna, supletivamente e pela ordem
indicada:

i.  Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro (NCRF) e normas supletivas
(NS) do Sistema de Normalizagdo Contabilistica (SNC) aprovado pelo
Decreto-Lei n.° 158/2009, de 13de julho;

ii. Normas Internacionais de Contabilidade (NIC) adotadas ao abrigo do
Regulamento n.° 1606/2002, do Parlamento Europeu do Conselho, de 19 de
julho;

iii.  Normas Internacionais de Contabilidade (IAS) e Normas Internacionais de
Relato Financeiro (IFRS), emitidas pelo IASB e respetivas interpretagdes
(SIC e IFRIC).

Na preparagdo das demonstragdes financeiras teve-se por base os seguintes

pressupostos:

Pressuposto da Continuidade

As demonstragdes financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade
das operagdes a partir dos livros e registos contabilisticos da entidade, os quias sdo
mantidos de acordo com os principios contabilisticos geralmente aceites em

Portugal.

N
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Regime da Periodizacio

A entidade reconhece os rendimentos a medida que sdo gerados,
independentemente do momento do pagamento ou do recebimento. As quantias de
rendimentos atribuiveis ao periodo e ainda nido recebidos ou liquidados s&o
reconhecidas em “Outras Contas a Receber” e, por sua vez as quantias de gastos
atribuiveis ao periodo e ainda ndo pagos ou liquidados s&o reconhecidas em “Outras

Contas a Pagar”.

Os itens sdo reconhecidos como ativos, passivos e fundos patrimoniais, rendimentos

e gastos quando satisfagcam as definicoes e critérios de reconhecimento.

Os rendimentos e os gastos sdo reconhecidos & medida que sdo respetivamente
gerados ou incorridos, independentemente do momento da respetiva

receita/recebimento ou despesa/pagamento.

As quantias de rendimentos atribuiveis ao periodo e ainda ndo recebidos ou
liqguidados sdo reconhecidas na rubrica de Qutras Contas a Receber, em Devedores
por acrescimos de rendimento. Por sua vez as quantias de gastos atribuiveis ao
periodo e ainda ndo pagos ou liquidados sdo reconhecidas em Outras Contas a

Pagar, em Credores por acréscimos de gastos.

As quantias de rendimentos e dos gastos que, apesar de ja terem ocorrido a
respetiva receita/recebimento ou despesa/pagamento, devam ser reconhecidas nos
periodos seguinte, sdo reconhecidos na rubrica de Diferimentos, em Rendimentos a

reconhecer ou gastos a reconhecer, respetivamente.

Consisténcia de Apresentacao

Os critérios de apresentacdo e de classificagdo de itens nas demonstragdes
financeiras sdo mantidos, de um periodo para o outro, a menos que (i) seja
percetivel, apds uma alteragao significativa na natureza das operagdes, que outra
apresentacao ou classificagédo é mais apropriada, tendo em considerag&o os critérios
para a sele¢do e aplicagédo de politicas contabilisticas contidas na NCRF-ESNL, ou
(i) a NCRF-ESNL estabelega uma alteragdo na apresentagao, e em todo o caso, (iii)
a apresentagéo alterada proporcione informagdo fiavel e mais relevante das
demonstragbes financeiras e (iv) se for provavel que a estrutura de apresentacgéo

continue de modo a que a comparabilidade ndo seja prejudicada.
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Materialidade e Agregagéo 5/ %

As linhas de itens que n&do sejam materialmente relevantes sdo agregadas a outros
itens das demonstracdes financeiras. A entidade ndo definiu qualquer critério de

materialidade para efeito de apresentagdo das demonstragdes financeiras.

Aplicar o conceito de materialidade significa que um requisito de apresentacgéo
especifico contido na NCRF-ESNL nZo necessita de ser satisfeito se a informacao
ndo for material, sendo que a entidade nao definiu qualquer critério de materialidade

para efeito de apresentagao das presentes demonstragdes financeiras.

Quanto a agregagdo, cada classe material de itens semelhantes é apresentada
separadamente nas demonstragdes financeiras em harmonia com a informacéo
minima que consta dos modelos de demonstragées financeiras aprovadas para as
ESNL.

Compensacéao

Os ativos e os passivos, os rendimentos e os gastos foram relatados separadamente
nos respetivos itens de balango e da demonstragédo dos resultados, pelo que nenhum
ativo foi compensado por qualquer passivo nem nenhum gasto por qualquer

rendimento e ambos vice-versa.

Comparabilidade

Sempre que a apresentagdo e a classificagdo de itens das demonstragdes
financeiras sdo emendadas, as quantias comparativas sdo reclassificadas, a menos
que tal seja impraticavel, pelo que as politicas contabilisticas e os critérios de
mensuragdo adotados na preparagdo das quantias das demonstragdes financeiras
apresentadas para o periodo de relato sdo comparaveis com os utilizados na

preparagdo das quantias comparativas apresentadas.
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2.2. Indicagéo e Justificagdo das disposigées do SNC-ESNL que, em casds
excecionais, tenham sido derrogadas e dos respetivos efeitos nas}uva

demonstragoes financeiras

As demonstragdes financeiras foram preparadas de harmonia com os principios
contabilisticos definidos no SNC-ESNL, n&do foram derrogados quaisquer principios
ou disposigdes previstas no diploma legal tendo em vista a necessidade de darem
uma imagem verdadeira e apropriada do ativo, do passivo e dos resultados da

entidade.

2.3. Adogao pela primeira vez da NCRF-ESNL (divulgagao transitéria)

O Centro Social de Vila Maior adotou pela primeira vez as NCRF-ESNL na
preparacdo do balango reportado a 31/12/2012, data da transicdo para as NCRF-
ESNL. Assim, nas presentes demonstragdes financeiras, e com vista a manter a
comparabilidade com as quantias referentes ao periodo de 31/12/2012, as quantias
comparativas reportadas ao periodo anterior foram reexpressas face aquelas que se
encontravam preparadas e aprovadas de acordo com o anterior referencial

contabilistico em vigor.

3. Principais Politicas Contabilisticas

3.1. Bases de mensuragdo usadas na preparacdo das demonstragées

financeiras

As principais bases de reconhecimento e mensuragéo utilizadas foram as seguintes:

3.1.1. Ativos Fixos Tangiveis

Os Ativos Fixos Tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisi¢do ou de

produgéo, deduzido das depreciagdes e das perdas por imparidade acumuladas.

O custo de aquisi¢do ou produgdo inicialmente registado inclui o custo de compra,

quaisquer custos diretamente atribuiveis as atividades necessarias para colocar os
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ativos na localizagdo e condigdo necessarias para operarem da forma pretendida.

Se aplicavel, deve também incluir a estimativa inicial dos custos de desmantelamento

e remogdo dos ativos e de restauragdo dos respetivos locais de instalagdo ou

operacgdo dos mesmos que a entidade espera vir a incorrer.

Os ativos que foram atribuidos a entidade a titulo gratuito encontram-se mensurados
ao seu justo valor, ao valor pelo qual estdo segurados ou ao valor pelo qual figuravam

na contabilidade.

As despesas subsequentes que a entidade tenha com manutengéo e reparagdo dos
ativos sdo registadas como gastos no periodo em que séo incorridas, desde que nao

sejam suscetiveis de gerar beneficios econémicos futuros adicionais.

As depreciacdes sdo calculadas, a partir do momento em que os bens estdo
disponiveis para uso e nas condigdes necessarias, em termos de qualidade e
fiabilidade técnica, para operar de acordo com o pretendido, pelo método das quotas

constantes tendo em conta o periodo de vida Gtil estimado para cada grupo de bens.

As mais ou menos valias provenientes da alienagdo de ativos fixos tangiveis sdo
determinadas pela diferenga entre os recebimentos das alienagdes e a quantia
escriturada do ativo e s&do reconhecidos como rendimentos ou gastos na

demonstragdo dos resultados.

3.1.2. Ativos Intangiveis

Os Ativos Intangiveis encontram-se registados ao custo de aquisi¢do, deduzido das
amortizagdes e de eventuais perdas por imparidade acumuladas. Sdo reconhecidos
apenas quando for provavel que deles advenham beneficios econémicos futuros

para a Entidade e que os mesmos possam ser mensurados com fiabilidade.

3.1.3. Investimentos Financeiros

Os Investimentos Financeiros sao registados pelo método do custo.
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3.1.4. Inventarios

i

Os Inventarios que a entidade detém destinam-se ao desenvolvimento das

atividades presentes e futuras ou os servigos que lhe estdo associados.

As matérias-primas, subsidiarias e de consumo, encontram-se valorizadas ao mais
baixo entre o custo de aquisi¢do e o valor realizavel liquido. O custo de aquisigdo
inclui as despesas incorridas até ao armazenamento, utilizando-se o custo médio

ponderado como método de custeio.
3.1.5. Subsidios

Subsidios monetarios: quantia nominal.

Subsidios ndo monetarios: justo valor do ativo ndo monetario (ou pela quantia

nominal quando o justo valor ndo possa ser determinado com fiabilidade.

Os subsidios atribuidos a fundo perdido para o financiamento de ativos fixos
tangiveis, estdo incluidos no item de “Outras variagdes nos fundos patrimoniais”. Sdo
transferidos numa base sistematica para resultados a medida que decorrer o

respetivo periodo de depreciagao.

Os subsidios a exploragdo destinam-se a cobertura de gastos, incorridos e
registados no periodo, pelo que sédo reconhecidos em resultados a medida que os
gastos s&o incursos, independentemente do momento de recebimento do subsidio.

3.16. Rédito

Justo valor da retribui¢éo recebida ou a pagar, tomando em consideragdo a quantia

de quaisquer descontos comerciais e de quantidades concedidas pela entidade.

3.1.7. Instrumentos Financeiros
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros

As quotas, donativos e outras ajudas similares procedentes de

Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros que se
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encontram com saldo no final do periodo sempre que se tenham vencido e possam

ser exigidas pela entidade estao registados no ativo pela quantia realizavel
Clientes e Outras Contas a Receber

Os Clientes e as Outras Contas a Receber encontram-se registadas pelo seu custo,
estando deduzidas no Balango das perdas por imparidade, quando estas se

encontram reconhecidas, para assim retratar o valor realizavel liquido.

As “Perdas por Imparidade” sdo registadas na sequéncia de eventos ocorridos que
apontem de forma objetiva e quantificavel, através de informagao recolhida, que o
saldo em divida ndo sera recebido (total ou parcialmente). Estas, correspondem a
diferenca entre o montante a receber e respetivo valor atual dos fluxos de caixa
futuros estimados, descontados a taxa de juro efetiva inicial, que sera nula quando

se perspetiva um recebimento num prazo inferior a um ano.

Estas rubricas sdo apresentadas no Balango como Ativo Corrente. No entanto, nas
situagbes em que a sua maturidade é superior a 12 meses face a data de Balanco,

sao exibidas como Ativos ndo Correntes.

Outros ativos e passivos financeiros
Os instrumentos financeiros cuja negociagdo ocorra em mercado liquido e
regulamentado, sdo mensurados ao justo valor, sendo as variagdes reconhecidas

deste por contrapartida de resultados do periodo.

Os custos de transacdo s6 podem ser incluidos na mensuragéo inicial do ativo ou

passivo financeiro, quando mensurados ao custo menos perda por imparidade.

A data de relato a Entidade avalia todos os seus ativos financeiros que nao estao
mensurados ao justo valor por contrapartida de resultados. Havendo evidéncia
objetiva de que se encontra em imparidade, esta é reconhecida nos resultados.

Cessando de estar em imparidade, é reconhecida a reversao.

Os Ativos e Passivos Financeiros sdo desreconhecidos da forma que se encontra
prevista na Norma Contabilistica e de Relato Financeiro para Pequenas Entidades
(NCRF-PE).

Dok
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3.1.8. Caixa e Depoésitos Bancarios df 2}0"“

A rubrica de Caixa e Depositos Bancarios inclui caixa e depdsitos bancarios de curto
prazo que possam ser imediatamente mobilizaveis sem risco significativo de
flutuagdes de valor. Os descobertos bancarios sdo expressos no balango no Passivo

Corrente, na rubrica de Financiamentos Obtidos.

3.1.9. Fornecedores e Outras Contas a Pagar

As dividas registadas em Fornecedores e Outras Contas a Pagar sdo contabilizadas
pelo seu valor nominal dado que ndo vencem juros e o efeito do desconto &

considerado imaterial.

3.1.10. Fundos Patrimoniais

A rubrica Fundos Patrimoniais & constituida pelos Resultados Transitados e Outras

Variagdes nos Fundos Patrimoniais. Os Fundos Patrimoniais sdo compostos por:

e Fundos atribuidos pelos fundadores da Entidade ou terceiros;

e Fundos acumulados e outros excedentes;

e Subsidios, doagdes e legados que o governo ou outro instituidor ou a norma
legal aplicavel a cada entidade estabelegam que sejam de incorporar no

mesmo.

3.1.11. Provisoes

Periodicamente, a entidade analisa eventuais obrigagdes que advenham de
acontecimentos passados, e que devam ser objeto de reconhecimento ou de
divulgagdo. Assim, a entidade reconhece uma Provisdo quando tem uma obrigacio
presente resultante de um evento passado e do qual seja provavel que, para a

liquidagdo dessa obrigacéo, ocorra um ex-fluxo que seja razoavelmente estimado.
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O valor presente da melhor estimativa na data de relato dos recursos neces arlos
para liquidar a obrigagéo € o montante que a Instituicdo reconhece como prowsao

tendo em conta os riscos e incertezas intrinsecos a obrigagdo.

Na data de relato, as Provisdes s&o revistas e ajustadas para que assim possam

refletir melhor a estimativa a essa data.

Por sua vez, os Passivos Contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstragdes
financeiras, no entanto sdo divulgados sempre que a possibilidade de existir ex-fluxo
de recursos que incorporem contributos para o desenvolvimento das atividades
presentes e futuras da Entidade. Tal como os Passivos Contingentes, os Ativos
Contingentes também n&o sdo reconhecidos nas demonstragdes financeiras,

ocorrendo a sua divulgacao apenas quando for provavel a existéncia de um influxo.

A entidade regista os seus proveitos e custos de acordo com o principio da
especializagdo de exercicios pelo qual as receitas e despesas sdo reconhecidas a
medida que sdo geradas, independentemente do momento em que s&o recebidas

ou pagas.

3.1.12. Financiamentos Obtidos

Empréstimos Obtidos

Os Empréstimos Obtidos sdo registados, no passivo, pelo valor nominal recebido
liquido de comissGes com a emissédo desses empréstimos. Os encargos financeiros
apurados de acordo com a taxa de juro efetiva sdo registados na demonstracdo dos

resultados de acordo com o regime do acréscimo.

3.2, Principais pressupostos relativos ao futuro

As demonstragdes financeiras estdo elaboradas pressupondo a continuidade da
Entidade.
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3.3. Principais fontes de incertezas das estimativas \x/}

X

A presente nota faz referéncia aos principais pressupostos em relagdo ao futuro
adotados na elaboragdo das demonstragbes financeiras anexas, que possam
implicar um risco significativo de ajustamentos materiais a valorizagdo de ativos e

passivos do proximo periodo financeiro.

Nado foram tidos na elaboragdo das presentes demonstragdes financeiras outros
pressupostos que ndo o da continuidade, ndo estando assim identificadas fontes de

incerteza com um impacto significativo nos ativos e passivos escriturados.

4. Ativos Fixos Tangiveis

4.1. Critérios de mensuragdo utilizados para determinar a quantia bruta

escriturada

Os critérios de mensuracéo utilizados para determinar a quantia bruta escriturada
foram os acima mencionados.

4.2. Método usado nas depreciagdes

O método utilizado para calculo das depreciagbes é o método da linha reta.

As taxas de depreciagdo utilizadas correspondem aos seguintes periodos de vida Uil

estimada (em anos):

Descricio Vida Util Estimada
(anos)
Edificios e Outras Construgdes 10 a 50 Anos
Equipamento Basico 4 a 10 Anos
Equipamento de Transporte 4 a6 Anos
Ferramentas e Utensilios 3a7 Anos
Equipamento Administrativo 3 a 10 Anos
Outros Ativos Fixos Tangiveis 1a 10 Anos
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No ano de 2016, foi alterada a taxa de amortizagdo dos Edificios e Outras

Construgdes para a taxa reduzida de 5%.

L
e

Os valores do Ativo Fixo Tangivel e depreciagdes acumuladas, no inicio e no fim do

periodo de 2018 e 2019, mostrando aquisi¢bes e abates, foram desenvolvidas de

acordo com os seguintes quadros:

01- .?:rlnde?rzzo 18 Aumentos Abates Transferéncias | Revalorizagdes 3 1_02211::20 1

Ativo Bruto
Terrenos e Recursos Naturais 29 753,58 0,00 10,37 0,00 0.00 29 743,21
Edificios e Outras Construgoes 2 368 634,40 576,40 11 560,00 0,00 0,00 2 357 650,80
Equipamento Basico 213 088,52 26 558,84 1138,76 0,00 0,00 238 508,60
Equipamento de Transporte 127 579,81 15 205,07 13 323,00 0,00 0,00 129 461,88
Equipamento Administrativo 36 165,43 11 225,66 0,00 0,00 0,00 47 391,09
Outros Ativos Fixos Tangiveis 39 916,32 1297,05 0,00 0,00 0,00 41 213,37
Ativos Fixos Tangiveis em Curso 8 587,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 587,00

Total| 2823725,06 54 863,02 26 032,13 0,00 0,00 2 852 555,95
Depreciagées Acumuladas
Terrenos e Recursos Naturais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Edificios e Outras Construgdes 514 165,12 59 255,49 0,00 0,00 0,00 573 420,61
Equipamento Basico 177 929,78 19 863,98 0,00 0,00 0,00 197 793,76
Equipamento de Transporte 127 579,81 3801,27 13 323,00 0,00 0,00 118 058,08
Equipamento Administrativo 35 662,06 9993,38 0,00 0,00 0,00 45 655,44
Outros Ativos Fixos Tangiveis 32 752,98 2 946,08 0,00 0,00 0,00 35 699,06

Total 888 089,75 95 860,20 13 323,00 0,00 0,00 970 626,95
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\
Saldoem - _— Saldo &m ;
t-Janelfa:2019 Aumentos Abates | Transferéncias | Revalorizagdes 31-Dezembro-2019 z} )\-,{-"

Ativo Bruto
Terrenos e Recursos Naturais 2974321 0,00 0,00 0,00 0,00 2974321
Edificios e Outras Construcdes 2 357 650,80 0,00 0,00 0,00 0,00 2 357 650,80
Equipamento Basico 238 508,60 426932 0,00 0,00 0,00 242 777,92
Equipamento de Transporte 129 461,88 0,00 0,00 0,00 0,00 129 461,88
Equipamento Administrativo 47 391,09 204975 0,00 0,00 0,00 49 440,84
Outros Ativos Fixos Tangiveis 4121337 8594,48 0,00 0,00 0,00 49 807,85
Ativos Fixos Tangiveis em Curso 8 587,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 587,00
Total 285255595 | 1491355 0,00 0,00 0,00 2 867 469,50
Depreciagdes Acumuladas
Terrenos e Recursos Naturais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Edificios e Outras Construgées 573 420,61 58 968,68 0,00 0,00 0,00 632 389,29
Equipamento Basico 197 793,76 10 956,15 0,00 0,00 0,00 208 749,91
Equipamento de Transporte 118 058,08 3801,27 0,00 0,00 0,00 121 859,35
Equipamento Administrativo 45 655,44 1 956,00 0,00 0,00 0,00 47 611,44
Outros Ativos Fixos Tangiveis 35 699,06 4 493,68 0,00 0,00 0,00 4019274
Total 970 626,95 80 175,78 0,00 0,00 0,00 1050 802,73

Os principais movimentos ocorridos nesta rubrica estdo associados & aquisi¢éo de

equipamento para a ERPI | e ERPI II.

5. Ativos Intangiveis

5.1. Critérios de mensuracdo utilizados para determinar a quantia bruta

escriturada

Os critérios de mensuragéo utilizados para determinar a quantia bruta escriturada

foram os acima mencionados.

5.2. Método usado nas depreciagdes

O método utilizado para célculo das depreciagdes € o método da linha reta.

As taxas de depreciagao utilizadas correspondem aos seguintes periodos de vida Uil

estimada (em anos):
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Descrigao Vida Ut
¢ Estimada (anos)
Programas de Computador 3 Anos

V0

Os valores do Ativo Intangivel e depreciagdes acumuladas, no inicio e no fim do

periodo de 2018 e 2019, mostrando aquisicdes e abates, foram desenvolvidas de

acordo com os seguintes quadros:

01- ?:;i?rzzo 18 Aumentos Abates Transferéncias | Revalorizactes 3 1_03:::&?.:2 018
Ativo Bruto
Programas de Computador 10 789,81 0,00 0,00 0,00 0,00 10 789,81
Total 10 789,81 0,00 0,00 0,00 0,00 10 789,81
Depreciagbes Acumuladas
Programas de Computador 10 632,97 156,84 0,00 0,00 0,00 10 789,81
Total 10 632,97 156,84 0,00 0,00 0,00 10 789,81
01 ?:::i?rz-nzlo 19 Aumentos Abates | Transferéncias | Revalorizagdes 3 1_D::Ld"‘:::zzo 19
Ativo Bruto
Programas de Computador 10789,81 0,00 0,00 0,00 0,00 10 789,81
Total 10 789,81 0,00 0,00 0,00 0,00 10 789,81
Depreciagdes Acumuladas
Programas de Computador 10 789,81 0,00 0,00 0,00 0,00 10 789,81
Total 10 789,81 0,00 0,00 0,00 0,00 10 789,81

6. Empréstimos Obtidos

Os encargos financeiros relacionados com empréstimos obtidos sdo usualmente

reconhecidos como gastos a medida que sao incorridos.

A entidade tem um empréstimo bancario contratualizado na Caixa de Crédito

Agricola de Lafbes, sendo que o saldo em divida a 31 de dezembro de 2019 & de

95.602,28 €.

7. Inventarios

Os critérios de mensuragao utilizados é o custo corrente.
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As saidas de armazém encontram-se valorizadas ao prego de aquisicdo mais u@_

LA
recente, o método de custeio de saidas utilizado é o Custo Médio Ponderado. &

Inventario em
Compras |Regularizacées| 31-Dezembro-

Inventario

Inventario Regularizagbes | 31- Dezembro-

01- Janeiro-2018 Compras

2018 2019
IMercadorias 373565 152 025,35 0,00 3 998,70 171 246,94 0,00 4 502,28
L Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas 150 424,87 170 905,76
8. Subsidios e Outros Apoios
Descricao 2018 2019
Instituto da Seguranga Social
Estrutura Residencial Pessoas Idosas 156 655,48 178 234,35
Centro de Dia 10 933,16 14 547,09
Servigo de Apoio Domiciliario 134 408,99 141 507,05
Centro de Noite 16 038,96 -
Total 318 036,59 334 288,49
IEFP 18 386,71 11 885, 20
POISE 2 964,27 -

Os subsidios atribuidos a entidade por parte do Instituto da Seguranca Social estéo
relacionados com os Acordos de Cooperagdo em vigor e os subsidios atribuidos por
parte do |EFF, referem-se a medidas de emprego apoiadas (CEl, Medida Emprego
em Mercado Aberto) e Cheque Formagao.

9. Rédito

O reédito reconhecido no ano 2018 e 2019 é detalhado conforme o quadro que se

segue:
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Descrigao 2018 2019
Prestagao de Servigos
Quotas 1770,00 1290,00
Mensalidades 430 425,06 544 220,10
Extras 6 037,93 8 033,76
Servigos Secundarios 0,00 0,00
Total 438 232,99 553 543,86

Os servigos extras referem-se a verbas de acompanhamento e deslocagdes dos

-

utentes.
Descrigao 2018 2019
Ganhos por Aumento Justo Valor 7,57 12,562
Total 7,57 12,52

Os Ganhos por Aumento do Justo Valor estdo relacionados com variagdes nos

Investimentos Financeiros.

10. Beneficios dos empregados e encargos da entidade

Durante o ano de 2019 nao houve alteragdo a composicao e titularidade dos Corpos
Gerentes do Centro Social de Vila Maior. Os Corpos Gerentes ndo usufruem de

qualquer tipo de remuneragéo.

O numero médio de pessoas ao servigo da Entidade em 2018 e 2019 foi de 44. A

rubrica de gastos com pessoal a 31 de dezembro de 2018 e 2019 tinha a seguinte

composigao:

Descrigao 2018 2019
Remuneragdes do Pessoal 435 424,58 482 298,80
Indemnizagoes 758,51 61,41
Encargos sobre as remuneragées 93 437,70 104 356,24
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Seg. de Acidentes no Trabalho e Doencas

L . 5 746,57 7 652,46
Profissionais
QOutros Gastos com Pessoal 3 843,05 6 009,03
Total 539 210,41 600 377,94

O aumento na rubrica gastos com pessoal deve-se a atualizagdo do SMN , bem

como a contratagcdo de novos colaboradores e a realizagdo de formag&o no dmbito

da medida Cheque Formagéo do IEFP.

11. Outras Divulgacgoes

A entidade néo apresenta dividas ao Estado em situagdo de mora, nos termos do

Decreto-Lei n.° 534/80, de 7 de novembro.

Dando cumprimento ao estabelecido no Decreto-Lei n.° 411/91, de 17 de outubro,

informa-se que a situagdo da entidade perante a Seguranga Social se encontra

regularizada, dentro dos prazos legalmente estipulados.

12. Outras Informacgoes

De forma a uma melhor compreenséo das restantes Demonstragdes Financeiras,

sdo divulgadas as seguintes informagoes.

12.1. Investimentos Financeiros

A 31 de Dezembro de 2018 e 2019, apresentava os seguintes saldos:

%.?.)
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Descrigdo 2018 2019

Investimentos em Subsidiarias 7,48 7,48
Fundo de Compensacgédo 4 945,39 6 860,69
Total 4 952,87 6 868,17

12.2. Fundadores/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros

A 31 de Dezembro de 2018 e 2019, apresentava os seguintes saldos:

Descrigao 2017 2018
Quotas
Quotas do Ano 1 220,00 1 850,00
Quotas dos Anos Anteriores 740,00 260,00
Total 1 960,00 2 110,00
12.3. Clientes e Utentes
A 31 de Dezembro de 2018 e 2019, apresentava os seguintes saldos:
Descrigao 2018 2019
Clientes
Clientes Gerais 0,00 0,00
Clientes Utentes -11 666,96 -11 914,30
Total -11 666,96 -11 914,30

O saldo contranatura desta conta, depreende-se com o facto de a entidade ter a sua

guarda valores de utentes.
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12.4. Diferimentos

A 31 de Dezembro de 2018 e 2019, apresentava os seguintes saldos:

wQ’“

Descrigao 2018 2019
Gastos a Reconhecer
Seguros 3 739,99 3 630,36
Outros Gastos a Reconhecer 3472 71 4 083,54
Total 7 212,70 7713,90
Credores por Acréscimos de Gastos
Outros Custos a Reconhecer 73 583,02 79 509,68
Total 73 583,02 79 509,68
12.5. Caixa e Depoésitos Bancarios
Em 31 de Dezembro de 2018 e de 2019 os saldos desta rubrica eram assim
constituidos:
Descrigao 2018 2019
Caixa 53,10 83,68
Depdésitos a Ordem 207 758,29 173 237,82
Total 207 811,39 173 321,50
12.6. Fundos Patrimoniais
Nos Fundos Patrimoniais ocorreram as seguintes variagoes:
L Saldo em A Saldoem
Desergso gi-Janelioapg | Tomenes | Dimnoigdes | o irszmme
Resultados Transitados 1539 188,81 0,00 118 308,96 1420 879,85
Outras Variagdes nos Fundos Patrimoniais 468 715,25 0,00 30 288,00 438 427,25
Total 2 007 904,06 0,00 148 596,96 1 859 307,10
56

__




12.7. Fornecedores \&/L

Em 31 de Dezembro de 2018 e de 2019 os saldos desta rubrica eram assim }U&Q"

constituidos:

Descricao 2018 2019
Fornecedores Conta Corrente 16 260,64 17 469,31
Total 16 260,64 17 469,31

12.8. Estado e Outros Entes Publicos

Em 31 de Dezembro de 2018 e de 2019 os saldos desta rubrica eram assim

constituidos:

Descrigao 2018 2019
Ativo
Imposto sobre o Valor Acrescentado 4 651,49 1 106,44
Total 4 651,49 1 106,44
Passivo
Retencao de impostos sobre rendimento 2 748,50 2 116,00
Imposto sobre o Valor Acrescentado 0,00 0,00
Contribuigdes para a Seguranga Social 12 753,38 11 032,14
Total 15 501,88 13 148,14

A rubrica do Ativo Imposto sobre o Valor Acrescentado diz respeito a dedugdo de
50% do valor do IVA dos géneros alimentares cujos pedidos de reembolso ainda ndo

foram recebidos.
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12.9. Outros Passivos *ﬂ)/ ’E

Q,

Em 31 de Dezembro de 2018 e de 2019 esta rubrica desdobrava-se da seguinte

Y
forma:
Descrigao 2018 2019
Pessoal
Remuneragoes a Pagar 0,00 0,00
Outras Operagoes 173,05 202,68
Total 173,05 202,68

12.10. Fornecimentos e Servigos Externos

Em 31 de Dezembro de 2018 e de 2019 esta rubrica desdobrava-se da seguinte

forma:
Descricao 2018 2019
Trabalhos Especializados 28 615,35 23 958,81
Publicidade e Propaganda 308,73 271,83
Honorarios 8 487,42 4 709,50
Conservacgao e Reparacgao 1525223 10 839,23
Materiais 4 858,61 5 493,31
Energia e Fluidos 75 347,71 78 280,20
Deslocagoes, Estadas e Transportes 29,55 44,40
Servigos Diversos
Comunicagao 2 090,66 1 729,56
Seguros 4 456,32 4 960,72
Contencioso e Notariado 197,95 89,66
Limpeza, Higiene e Conforto 17 664,93 19 483,02
Outros 67,47 470,25
Total 157 376,93 150 330,49
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12.11. Outros Rendimentos

A

v

Em 31 de Dezembro de 2018 e de 2019 esta rubrica desdobrava-se da seguinte Q‘

forma: ’}‘u
Descrigdo 2018 2019
Rendimentos Suplementares 2 290,99 2 514,90
Descontos de Pronto Pagamento Obtidos 65,17 1511,42
:ée:;llirae:ct::::sGanhos em Investimentos 148851 0,00
Imputagdo de Subsidios para Investimentos 30 288,00 30 288,00
Restituicao de Impostos 211548 2 935,74
Donativos 312,79 416,40
Outros Rendimentos 19 812,19 2 666,56
Total 56 373,13 r 40 333,02

12.12. Outros Gastos

Em 31 de Dezembro de 2018 e de 2019 esta rubrica desdobrava-se da seguinte

forma:
Descrigao 2018 2019
Impostos 2 064,62 1 510,56
Outros Gastos 4 585,21 479,99
Total 6 649,83 1 990,55

12.13. Resultados Financeiros

Em 31 de Dezembro de 2018 e de 2019 esta rubrica desdobrava-se da seguinte

forma:
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Descrigao 2018 2019 (L
Juros e Gastos Similares Suportados &
Juros Suportados 2 509,27 2 277,20
Outros Gastos de Financiamento 344,08 134,00
Total 2 853,35 2411,20
Juros e Rendimentos Similares Obtidos
Juros Obtidos 0,00 0,00
Total 0,00 0,00

12.14. Acontecimentos Apos Data do Balango

Apds a data de balango ndo houve conhecimento de eventos ocorridos que afetem

o valor dos ativos e passivos das demonstragdes financeiras do periodo.

Vila Maior, 28 de fevereiro de 2020

A Contabilista Certificada

Mamﬂé%ws
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